
THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số:
43/2000/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
7 tháng
4 năm
2000

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về vận động và khuyến khích nhân dân hiến máu tình nguyện

_________________________

 

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;

Căn cứ Nghị quyết số 90/CP ngày 21 tháng 8 năm 1997 của Chính phủ về phương

hướng và chủ trương xã hội hoá các hoạt động giáo dục, y tế, văn hoá;

Để cung cấp đầy đủ máu và các sản phẩm máu có chất lượng tốt cho nhu cầu điều

trị người bệnh trên cơ sở cho máu tình nguyện và bảo đảm an toàn truyền máy trong

các cơ sở y tế.

Theo đề nghị của Bộ Y tế,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Lấy ngày 07 tháng 4 hàng năm là ngày "Toàn dân hiến máu tình nguyện".

Điều 2. Bộ trưởng Bộ Y tế có trách nhiệm:

- Phối hợp với các Bộ, ngành liên quan tổ chức tuyên truyền ý nghĩa nhân đạo và

vận động toàn dân hiến máu tình nguyện; tổ chức ngày "Toàn dân hiến máu tình

nguyện" hàng năm.

- Bảo đảm cơ chế, điều kiện kỹ thuật cho tiếp nhận, cung cấp máy và an toàn truyền

máu; củng cố các cơ sở an toàn truyền máu từ Trung ương tới địa phương để tiếp

nhận hiến máu tình nguyện thường xuyên cũng như trong ngày "Toàn dân hiến máu

tình nguyện".

- Tổ chức kiểm tra, thanh tra việc thực hiện các quy định về an toàn truyền máu.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D6352

